
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 68 del 05/08/2024

Oggetto:  PSG 2024  AUMENTO BUDGET DEL PIANO STRATEGICO GIOVANI DELLA VAL
DI FIEMME  ANNO 2024 A SEGUITO DI NUOVI FINANZIAMENTI.

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  cinque  del mese di  Agosto alle ore  10.00, il sig.  Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.



IL PRESIDENTE

Richiamato l'articolo 6, comma 1, lettera b) della legge provinciale 14 febbraio 2007, n.5, come modificato
dall'articolo  4 della legge provinciale 28 maggio  2018, n.6,  il  quale  prevede che “ la  Provincia  approva,
secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani strategici dei piani giovani di zona; le
risorse sono assegnate all'ente  pubblico capofila;  per  la  rendicontazione dei  finanziamenti  erogati  dalla
Provincia si applica la normativa provinciale vigente; i progetti elaborati in coerenza con i piani strategici
sono selezionati dai tavoli previsti dall'articolo 9, comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono
il ruolo di capofila dei piani giovani di zona”.

La lettera c) del comma 1 del medesimo articolo 6 prevede che “ la Provincia approva e finanzia, secondo i
criteri  e le modalità stabiliti  dalla Giunta provinciale,  i  piani  operativi  che contengono i  progetti  afferenti
particolari  tematiche  definiti  dai  piani  d'ambito;  per  la  rendicontazione  dei  finanziamenti  erogati  dalla
Provincia si applica la normativa provinciale vigente”.

Dato atto  che al  fine di  rendere operativo quanto stabilito  dalla  normativa di  cui  sopra la  Provincia  ha
provveduto ad approvare i nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d'ambito in
coerenza con il nuovo dispositivo legislativo con propria deliberazione di Giunta Provinciale n. 1929 del 12
ottobre 2018.

Ricordato che si è proceduto all’approvazione del Piano Strategico Giovani (in sigla PSG) secondo quanto
previsto dai nuovi criteri e le modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d'ambito citati al paragrafo
precedente, con decreto nr.97 dd.23.11.2023 del presidente della Comunità territoriale della val di Fiemme
Fabio Vanzetta.

Vista la determina nr.22 dd.10.01.2024 con la quale si è definita la strutturazione del Budget del PSG 2024
come dettagliato in seguito:

• € 6.238,55 (misura massima erogabile dalla Provincia Autonoma di Trento);

• € 3.000,00 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme;

• €  6.000,00 Cassa Rurale Val di Fiemme.

per totali € 15.238,55.

Preso atto che quest’anno il Tavolo di Lavoro per le politiche giovanili ha proposto e sono stati approvati in
data 24.07.2024 di n.4 progetti e precisamente:

1. GROW UP – A.S.D. NON SOLO DANZA – ns. prot.3693 dd.15.05.2024;

2. POETRY SLAM - ZANNA BROS MULTIMEDIA DI ENRICO ZANNA & C. SNC ns. prot.3726
dd.15.05.2024;

3. RADICI – TERRE ALTRE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE AGRICOLA ns. prot.3727
dd.15.05.2024;

4. VIVA LA SCELTA - COOPERATIVA OLTRE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ns.
prot.3698 dd.15.05.2024;

5. LE CIAO DEL PAES – ASSOCIAZIONE ECCC ASD ns. prot.3730 dd.15.05.2024.

Verificato che i progetti descritti precedentemente evidenziano un disavanzo che supera il budget definito
con la determina nr.22 dd.10.01.2024.

Sentita per le vie brevi  al  Referente Tecnica-Organizzativa dott.ssa Stefania Povolo, che riferisce che il
Tavolo di Lavoro per le politiche giovanili sta definendo il progetto strategico per l’anno 2024 che avrà un
costo presunto di € 3.800,00.

Dato  atto  che  il  PSG  2024  alla  luce  dei  progetti  approvati  e  del  progetto  strategico,  necessita
complessivamente di assegnazioni per € 20.350,17 di cui € 2.438,17 pari al 16% del budget da destinarsi
all’operatività del Referente Tecnico - Organizzativo (budget precedente pari a € 15.238,55).

Dato atto che le assegnazioni al Piano dei comuni appartenenti alla Comunità territoriale della val di Fiemme
aumentano leggermente da € 3.000,00 a € 3.111,62.

Dato  atto  che  la  Cassa  Rurale  val  di  Fiemme  ha  espresso  parere  positivo  (nota  prot.  nr.9642/2023)
deliberando un contributo a favore del PSG 2024 pari a € 6.000,00.

Dato atto che relativamente alla differenza pari a € 5.000,00 si è provveduto ad acquisire per le vie brevi la
disponibilità del B.I.M. il quale per la formalizzazione della domanda necessita di un idoneo provvedimento di



determinazione del disavanzo.

Ritenuto pertanto opportuno procedere con il presente decreto ad approvare l’aggiornamento del Budget del
PSG 2024 conseguente all’approvazione dei n.5 progetti (di cui n.1 progetto strategico in via di definizione)
che si stanno realizzando nel corso del 2024 così determinato ed al finanziamenrto del B.I.M., non previsto
precedentemente:

• € 6.238,55 (misura massima erogabile dalla Provincia Autonoma di Trento)

• € 3.111,62 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme

• € 6.000,00 Cassa Rurale Val di Fiemme

• € 5.000,00 da richiedere al Consorzio dei comuni della PAT B.I.M. dell’Adige.

Di  riservare  a  successivi  provvedimenti  determinativi  del  Responsabile  del  Servizio  Attività  Socio
Assistenziali,  gli  adempimenti  relativi  alla  gestione amministrativo  –  contabile,  a  titolo  esemplificativo la
verifica delle lettere di impegno formale al finanziamento, accertamenti dei finanziamenti, impegni di spesa,
liquidazioni ecc.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige – approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 considerata la
necessità di inviare quanto prima la richiesta di finanziamento formale al BIM.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare il nuovo Budget del PSG 2024 conseguente alla conferma dei n.5 progetti (di cui n.1
progetto  strategico  in  via  di  definizione)  che  si  stanno  realizzando  nel  corso  del  2024  ed  al
finanziamenrto del B.I.M., non previsto precedentemente, così determinato:

• € 6.238,55 (misura massima erogabile dalla Provincia Autonoma di Trento)

• € 3.111,62 Comuni appartenenti alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme

• € 6.000,00 Cassa Rurale Val di Fiemme

• € 5.000,00 da richiedere al Consorzio dei comuni della PAT B.I.M. dell’Adige;



2. di riservare a successivi provvedimenti  determinativi  del Responsabile del Servizio Attività Socio
Assistenziali, gli adempimenti relativi alla gestione amministrativo – contabile, a titolo esemplificativo
la verifica delle lettere di impegno formale al finanziamento, accertamenti dei finanziamenti, impegni
di spesa, liquidazioni ecc.;

3. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di  inviare quanto prima la richiesta di
finanziamento formale al BIM.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

49

PSG 2024  AUMENTO BUDGET DEL PIANO STRATEGICO GIOVANI DELLA VAL DI FIEMME
ANNO 2024 A SEGUITO DI NUOVI FINANZIAMENTI.

2024

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/08/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 05/08/2024
Degiampietro Luisa in data 05/08/2024


